
M i k r o r e g i o n e M 
H v o z d n i c e



Mikroregion Hvozdnice
Štáblovská 35, 747 56  Dolní Životice
www.mikroregionhvozdnice.cz

Autorský kolektiv: Petr Chroust, Radim Lokoč, Petra Chroustová  (VITAREGIO o.s.),
 Dalibor Halátek, Kateřina Skalíková, Hana Pavelková (o.s. Za Opavu),
 Jakub Kubačka, Milan Kubačka (o.s. Natura Opava), 
 Jakub Ivánek, Michaela Lokočová

editor: Petr Chroust 

Fotografie:  Titulní strana – řeka Hvozdnice – foto Petr Chroust
 Celostránkové fotografie mimo kapitoly:
 str. 3 – řeka Hvozdnice – foto Petr Chroust
 str. 6-7 – Jankův rybník – foto Petr Chroust

Fotografie v kapitolách:  Medailonky obcí – ze sbírek Petra Havrlanta, Rudolfa Dybowicze, Františka Šenka, obcí Slavkov, Dolní Životice,  
 Jezdkovice, Jakartovice a Litultovice
 Zaniklé a utopené obce Medlice a Kerhartice – Petr Chroust, ze sbírky NPÚ
 Hrady, zámky, tvrze a zříceniny – Jakub Ivánek, Petr Chroust, ze sbírek obcí Slavkov a Jezdkovice
 Významné sakrální památky – Jakub Ivánek, Petr Chroust, Radim Lokoč, ze sbírky obce Jakartovice
 Drobné klenoty kulturní krajiny – Petr Chroust, Radim Lokoč
 Vodní a větrné mlýny – Petr Chroust, Radim Lokoč
 Břidlice – Lumír Moučka, Petr Chroust
 Lipina – po stopách raabizace – Petr Chroust
 Přírodní bohatství – Jakub Kubačka, Milan Kubačka, Petr Chroust
 Tajemství lužního lesa – Jakub Kubačka, Milan Kubačka, Petr Chroust
 Památné stromy – Jakub Kubačka
 Studánky a prameny – Petr Chroust

grafika a sazba: Martin Feikus

Tisk: Retis Group

vydal: Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Hvozdnice
náklad: 2000 ks

© Mikroregion Hvozdnice, 2013

http://www.mikroregionhvozdnice.cz




d o l n í 	 ž i v o t i c eM e d a i l o n k y  o b c í

DOLNÍ ŽIVOTICE 

Vznikly v období tzv. vnitřní kolonizace českého státu, která zakládáním 
nových vsí umožnila hospodářské využití pohraničních lesních oblastí. 
Nelze to věrohodně prokázat, ale je možné, že ves založil nejspíše na 
počátku 13. století horlivý zakladatel Zibota. Zakladatel i  jeho potom-
ci mohli sídlit ve vodní tvrzi, jejíž pozůstatky jsou v  Dolních Životicích 
dodnes zachovány. Obě obce Životice i Hertice, včetně životické tvrze, 
byly nejspíše spáleny v roce 1241 za vpádu Tatarů a snad byly i dočasně 
vylidněny.

První písemná zmínka o nově založené vsi se objevuje na seznamu lení-
ků olomouckého biskupství, který vznikal v letech 1317-1320, zanesena 
je zde pod jménem Schonenstein/ Schönstein. Známy jsou úvahy his-
toriků o existenci nové (horní) tvrze s vlastním hospodářským dvorem, 
vystavěné počátkem 14. století v  místě dnešní osady Hory. Větší dolní 
část obce s druhou tvrzí v místě dnešního zámku užívala střídavě nebo 
souběžně různě psané názvy Schenstein či později Zibotice.

Za zakladatele Hertic, které vznikly přibližně ve stejné době jako Dolní 
Životice, je považován jistý Herard, jehož jméno však v listinách není do-
loženo, stejně tak nebyly nalezeny zbytky předpokládané hertické tvrze. 
První historická zmínka o  Herticích je z  roku 1251, kdy významný olo-
moucký biskup bruno ze Schauenburku potvrdil vlastnictví Hertic svému 
manovi bertholdovi. Roku 1370 se Hertice rozdělily na dva díly, z čehož 
ten větší připadl k životickému panství. Trvale byly celé Hertice připojeny 
k Životicím v roce 1523.

		98		

V období 1551-1651 vlastnili panství Mošovští z Moravčína. Za třicetileté 
války byla obec zle poškozena a mnohé grunty dokonce zpustly. Zničena 
byla rovněž horní tvrz. Novým držitelem životického léna se od druhé 
poloviny 17. století stali Orlíkové z  Laziska, kteří se zasloužili o  barok-
ní přestavbu zámku. Ta však vyčerpala rodinnou pokladnu a  poslední 
mužský příslušník rodu pak roku 1800 panství prodal hraběti Janu La-
risch-Mönichovi. Z jeho popudu pokračovaly na počátku 19. století další 
rozsáhlé přestavby. V roce 1870 byl zámek obohacen o novorenesanč-
ní prvky. Posledním majitelem z této bohaté a mocné rodiny byl hrabě 
Jindřich Larisch-Mönich, který roku 1897 prodal Dolní Životice hraběti 
Camillu Razumovskému. Razumovští vlastnili panství až do roku 1945. 
Za jejich osvíceného hospodaření došlo k největšímu rozvoji obce. Hra-
bě Razumovský významně podpořil zřízení samostatné farnosti, byl po-
staven kostel Nejsvětějšího Spasitele. V obci byla vystavěna česká škola, 
družstevní lihovar a pekárna. Již v roce 1908 byl lihovar napojen na elek-
trický proud, vyráběný vodní turbínou na řece Moravici. Životický statek 
se pyšnil mimo jiné i důmyslným zavlažovacím systémem.

Současnost

Obec je hrdá na svůj bohatý společenský život. Mezi aktivní spolky patří 
Sbor dobrovolných hasičů s dechovou hudbou, TJ Sokol, oddíl florbalu, 
oddíl kopané, Jezdecký klub Dolní Životice, myslivci, zahrádkáři a včelaři. 
K tradičním akcím patří masopustní vodění medvěda po obci s pochová-
ním basy, pálení čarodějnic, oslavy Dne Matek, Dne dětí, letní nohejbalo-
vý turnaj trojic, setkávání občanů u obecního adventního věnce na návsi 
o každé adventní neděli, vánoční nebo novoroční koncert v místním kos-
tele, dodržují se velikonoční tradice Krásna 14 dnů před Velikonocemi, 
řehtačkový průvod dětí obcí o svatém týdnu a pomlázka o Velikonočním 
pondělí. Ke kapli Nejsvětějšího Spasitele se každoročně první neděli po 
14. září koná tradiční pouť.

Zajímavosti

Zámek s okrasným parkem / Kostel Nejsvětějšího Spasitele / Poutní kaple 
Nejsvětějšího Salvatora / Socha sv. Jana Nepomuckého / Smírčí kříž / Po-
zůstatky vodní tvrze / Kaple Nejsvětějšího Spasitele v Herticích

www.dolnizivotice.cz

http://www.dolnizivotice.cz


	 z a n i k l é 	 a 	 U t o p e n é 	 o b c e 	 M e d l i c e 	 a 	 k e r H a r t i c e

		33

ZANIKLé A UTOPENé ObCE MEDLICE A KERHARTICE

32		

Postupujeme-li proti proudu meandrující říčky Hvozdnice, z  úrodných 
nížin v blízkosti města Opavy, po husté síti silnic kolem obcí Otice, Uhlí-
řov, Slavkov, které jsou plné života, aut a takřka městského ruchu, vzhůru 
do lesů nad Dolními Životicemi, Litultovicemi a Štáblovicemi, ocitneme 
se ve zcela jiném světě. Tato část mikroregionu je klidná, rozjímavá, mís-
ty jakoby opuštěná, neklid civilizace se nepřenese daleko přes příkopy 
hlavních silnic.

Kopcovité lesnaté oblasti na jihozápadě území dnes náleží pod obec 
Jakartovice. Povšimneme-li si monumentality kostelů, velikosti domů, 
statků a  kamenných stodol v  Jakartovicích, bohdanovicích, Hořejších 
Kunčicích či Deštné, musí nás napadnout, že zde muselo v minulosti žít 
mnohem více obyvatel než dnes. Dříve zde žilo převážně německé oby-
vatelstvo. V průběhu 19. století až do počátku 20. století bychom v těch-
to končinách nalezli krásné, rozvíjející se a  mnohem lidnatější obce. 
Práce zdejších obyvatel byla často spjata s těžbou a zpracováním pokrý-
vačských břidlic. Dokladem jsou dodnes dochované nesčetné břidlicové 
lomy, štoly a haldy v širokém okolí a také poslední stopy po užívání břid-
lice na střechách, dvorcích a zahradách. 

Plné života byly i zdejší obce Medlice a Kerhartice. byly situovány přes 
kopec od Jakartovic a říčky Hvozdnice, v údolí řeky Moravice, což se jim 
nakonec stalo osudné. Ale nepředbíhejme. 

O Medlicích (Mödlitz) se často mluví v souvislosti se stejnojmenným hra-
dem, který stával nad obcí. Ten byl postaven na počátku 13. století, zanikl 
v průběhu česko - uherských válek po roce 1470. Dodnes lze v  terénu 
nalézt zbytky valů a opevnění. Ves však přetrvala, zdejší obyvatelé hrad-
ní ruiny po staletí rozebírali na stavbu domů. Mnoho hradního kamene 
bylo v letech 1775–1777 odváženo na stavbu císařské silnice z Opavy do 
Šternberka. O  Medlicích dále víme, že na místě původního dřevěného 
kostelíka z roku 1569 byl v roce 1766 postaven nový kamenný filiální kos-
tel Navštívení Panny Marie. V roce 1826 došlo, dle staré německé kroniky, 
k velkému požáru Medlic. Obec i kostel byly obnoveny. Z Ottovy encyk-
lopedie a Chytilova místopisu se dovídáme i o počtu obyvatel a domů 
v obci. V roce 1890 stálo v Medlicích 52 domů a v nich žilo 332 obyvatel. 
V roce 1929 pak v 74 domech 303 obyvatel.

První zmínka o obci Kerhartice (Gersdorf ) je z  roku 1397. V obci stával 
kostel sv. Martina postavený v roce 1804 na místě staršího kostela. O jeho 
stáří mnoho nevíme, první záznam o  kostelu v  Kerharticích je z  konce 
16. století. V obci byly dva mlýny, lihovar a břidlicový lom. V roce 1890 
bylo možno v Kerharticích napočítat 47 domů a v nich žilo 337 obyvatel. 
V roce 1921 v 60 domech 279 obyvatel, většinou německé národnosti.

Do života Medlic a  Kerhartic přišlo s  20. stoletím několik osudových 
mezníků. První zpomalení vývoje obcí přišlo před první světovou válkou 
v  souvislosti s  rozvojem nových pokrývačských technologií a  s  nástu-
pem užívání pálených tašek. Pokles poptávky po břidlici znamenal méně 
práce a méně obživy. Lidé se začali vracet k hledání obživy v zemědělství. 
Obě války a hospodářská krize v první polovině 20. století obyvatelstvu 
také mnoho dobrého nepřinesly. Začátek konce však byl jasně určen po-
válečným vývojem dějin. 

Odsun německého obyvatelstva byl významným zásahem do života 
Medlic a  Kerhartic, které, vylidněné, o  pár let později ustoupily nově 
budované přehradní nádrži Kružberk. Život v údolí Moravice před vybu-
dováním přehrady popisuje ve své knize sám stavitel vodního díla Ing. 
Jan Čermák. Dočítáme se, že byť šlo o oblast odlehlou civilizaci, hlavním 
železničním komunikacím a  průmyslu, obyvatelstvo bylo houževnaté 
a důmyslně si se svou odlehlostí poradilo. Každá obec na břehu Moravi-
ce měla svůj mlýn, svůj přístup k vodě, práva rybolovu. V Medlicích byla 
továrna na škrob, při Moravici pak mlýny a pily s vodním kolem i s tur-
bínami. V  okolí se nacházely lomy na pokrývačskou břidlici pro místní 
potřebu. Svépomocí si obce a mlynáři vytvořili elektrárenské družstvo, 
které např. přestavbou vodní síly Polouveského mlýna v Kerharticích zá-
sobovalo elektřinou Kerhartice a další okolní obce. 

Vodní nádrž Kružberk byla vybudována mezi léty 1948 – 1955. Důvo-
dy vzniku nádrže nebyly dlouho zcela jasné a často se měnily. Původní 
hydroenergetický význam nádrže se stal méně důležitý, když vyvstala 
potřeba dodávek vody pro ostravský průmysl, až nakonec začala přehra-
da sloužit jako rezervoár pro úpravu pitné vody pro širší území včetně 
Ostravy. V okruhu přehrady byla stanovena přísná ochranná hygienická 
pásma, kvůli nimž byly zlikvidovány obce Lesy (Herzogwald, Herčívald), 
Kerhartice (Gersdorf ) a Medlice (Mödlitz).

Z Medlic zůstaly stát tři domy a jedna trafostanice, v lese nad hladinou 
přehrady jsou patrny zbytky dalších staveb, u cesty je možno najít ka-
menem zděnou studnu. Filiální kostel Navštívení Panny Marie vše přežil, 
podle pamětníků byl ještě dlouho po válce ve velmi dobrém stavu. Ještě 
v roce 1976 se dalo uvažovat o opravě. Zbořen byl až v roce 1985.

Mnoho staveb z Kerhartic se po napuštění přehrady ocitlo pod vodní hla-
dinou. V horní části obce unikl demolici průmyslový objekt, dnes opuš-
těný a  chátrající lihovar, křížek a  dvě chalupy. Od roku 1965 postupně 
zanikající obec se zbytky základů původních domů pohlcuje les. V blíz-
kosti silnice vedoucí na hráz přehrady Kružberk lze najít půdorys hřbi-
tova s kaplí. Nejdéle zániku odolával Filiální kostel sv. Martina, zbořený 
rovněž v roce 1985 jako kostel v Medlicích.

•  Interiér kostela Navštívení Panny Marie v Medlicích 

•  Lihovar v Kerharticích •  Zde stával kerhartický kostel

•  Kostel Sv. Martina v Kerharticích na dobové fotografii

M i k r o r e g i o n e M  H v o z d n i c e



HRADy, ZÁMKy, TVRZE A ZŘÍCENINy 
Vydejme se proti proudu říčky Hvozdnice od Slavkova po jakartovické 
hvozdy a poznejme stavby, ve své době nejrozsáhlejší a nejhonosnější – 
panská sídla, hrady, zámky a tvrze. Najdeme mezi nimi skvosty, které jsou 
ozdobou obce i celého mikroregionu, i nevyužívané, opuštěné a chátra-
jící budovy, které volají po záchraně. O některých se dozvídáme již jen 
z literatury a doslechu. 

Slavkov u Opavy
Historie panského sídla ve Slavkově sahá až do 13. století. V letech 1255-
1275 nechal v těchto místech vybudovat Herbord z Fulštejna dřevěnou 
tvrz. Ta byla zřejmě za beneše Černohorského z boskovic přestavěna na 
tvrz kamennou, která je poprvé zmiňována v roce 1480. Její zbytky jsou 
pravděpodobně ukryty v bočním, nižším křídle zámku nalevo od vstupní 
brány, které je ze západní strany podepřeno mohutnými opěrnými pilíři. 

Objekt nevyhovoval měnícímu se životnímu stylu, a  tak byl v  letech 
1572-1586 přestavěn na renesanční zámek – čtyřkřídlou budovu svíra-
jící malý dvorek.

Jeho výstavbu dodnes připomíná kamenná deska s  letopočtem 1586 
a erby majitelů – Jiřího Vlka z Konecchlumí a jeho manželky Anny Oder-

ské z Lidéřova. Tento artefakt si může současný návštěvník prohlédnout 
ve vstupní klenuté hale zámku.

V polovině 17. století byl vlastní objekt zvýšen o druhé patro a získal také 
vysokou barokní střechu, která ještě umocňovala dojem mohutnosti ob-
jektu. Již od konce 17. století však zámek přestal sloužit jako sídlo majite-
lů a byl využíván ke správním a hospodářským účelům statku. Až do 20. 
století si stavba udržela renesanční charakter. Na začátku 20. století došlo 
ke snížení druhého patra a výměně střechy za nízkou, pultovou.

Roku 1910 získaly zámek Milosrdné sestry III. řádu sv. Františka, které ho 
brzy proměnily v útulek duševně chorých z opavské psychiatrické léčeb-
ny. Tehdy byla v krásně zaklenutých prostorách bývalé hodovní síně zří-
zena dodnes fungující kaple božského Srdce Páně. 

Velké škody na historickém vzhledu budovy způsobila modernizace zám-
ku (tehdy již domova sester) v 60. letech minulého století. Františkánky 
zůstaly ve Slavkově do roku 1999. Poté objekt koupila obec, která v roce 
2004 zahájila adaptaci zámku na Senior centrum. Dnešní budova již sice 
návštěvníka obce architektonicky neupoutá, třebaže její objemná stavba 
dosud připomíná někdejší pevnostní charakter. Zato v místním kostele 
si lze prohlédnout renesanční náhrobky rodiny Vlků z Konecchlumí, kteří 
zdejší panství vlastnili v 16. století a zasloužili se o výstavbu zámku.

Dolní Životice
Dolní Životice jsou jednou z mála obcí Opavska, na jejichž území v minu-
losti stávalo hned několik šlechtických sídel. Na přelomu 14. a 15. století 
stály v obci tři tvrze. Dvě přímo ve vsi a jedna vysoko nad ní, při dnešní 
osadě Životské Hory. Jak je možné, že na katastru jedné obce vzniklo to-
lik panských sídel?

Existence nejstaršího objektu (kterým je pravděpodobně jedna z  tvrzí 
v samotné obci) se dá předpokládat už brzy po založení vesnice, ve 13. 
století. během následujícího století vznikl při Dolních Životicích dvůr na-
zývaný podle svého umístění vysoko na kopci nad okolní krajinou Horní 
Dvůr (nebo Hory, německy Berghof), v jehož rámci byla z obranných i sí-
delních důvodů vystavěna nová tvrz. Zbudování třetí tvrze (opět dole ve 
vesnici) může být spojeno s rozdělením Dolních Životic na dva samostat-
né statky na přelomu 14. a 15. století. 

O podobě všech těchto objektů nemáme mnoho informací. Z německé-
ho názvu obce Schönstein, který se objevuje již ve 14. století, a doslova 
přeloženo znamená „pěkný kámen“, si však můžeme učinit představu, že 
jedna z tvrzí byla možná skutečně velkolepým a pěkným sídlem. 

Ve druhé polovině 15. století došlo ke sjednocení vsi do jednoho statku, 
čímž se stala existence dvou ze tří tvrzí zbytečná a časem zanikly. Tvrz na 
Horách splynula s objekty dvora, u něhož v roce 1777 vznikla osada na-
zývaná dnes Životské Hory. Samotný dvůr však byl začátkem 20. století 
zbourán, takže ani po tvrzi již nenajdeme žádné památky. 

Jedna z  tvrzí ve vsi, později označovaná jako dolní (pro svou polohu 
v dolní části vsi, u řeky Hvozdnice) zanikla taktéž. Její zbytky jsou ještě 
patrné při železniční trati nedaleko mostu se smírčím křížem. Dochované 
pozůstatky ukazují na existenci menšího hrádku či spíše tvrze využívají-
cí jako hlavní obranný prvek mohutný násep a vodní příkop – dodnes 
patrný kolem celého obvodu centrálního pahorku. V obdobích dešťů či 
tání sněhu bývá naplněn vodou. Takřka podél celého obvodu je možné 
nalézt zbytky obvodového zdiva i malý zbytek zdi na ústřední ploše, kde 
budova tvrze stávala. 

Jediná z tvrzí, která období středověku přežila, je tzv. horní tvrz ve vsi, z níž 
vznikl pozdější dolnoživotický zámek. Původně šlo zřejmě o obdélnou bu-
dovu s nárožní věží, která je zachována v severozápadní části zámku. Za 
držení statku Mošovskými z Moravčína v letech 1553–1659 došlo k rene-
sančnímu rozšíření tvrze do podoby podlouhlé stavby s dvěma nárožními 
věžemi, která zaujímá velkou část dnešního hlavního (severního) křídla 
zámku. Až za Orlíků z Laziska po roce 1721 byl zámek barokně upraven, 
přičemž bylo přistavěno také dlouhé jižní křídlo se třetí nárožní vížkou. 

Současný vzhled s  převažujícími novorenesančními prvky pochází až 
z konce 19. století. V té době koupil panství Dolní Životice hrabě s ukra-

jinskými předky Camillo Razumovský, který na Opavsku sídlil. Ten se ve-
psal jako mimořádná osobnost nejen do dějin Dolních Životic (financoval 
např. stavbu kostela, české školy či elektrifikovaného lihovaru a vybudo-
val zavlažovací systém životického statku napájený až z řeky Moravice), 
ale také celého Opavska (za jeho působení se z Jánských Koupelí v údolí 
Moravice stalo moderní prosperující lázeňské centrum).

Razumovským, ačkoli byli loajálními občany republiky, byly majetky po 
druhé světové válce zkonfiskovány. Zámek převzala v roce 1947 okres-
ní charita, která zde umístila ústav pro duševně nemocné chlapce. Už 
roku 1951 však objekt získala armáda pro zřízení útvaru PTP (nechvalně 
známých pomocných technických praporů pro politicky nespolehlivé 
občany), který zde fungoval do poloviny 50. let. Poté byl objekt znovu 
využit až v roce 1965, kdy sem byla umístěna psychiatrická léčebna, ale 
tu v  roce 1969 vystřídali znovu vojáci, kteří sem umístili sklady vojen-
ských potřeb. Zámek však tímto využitím trpěl a při úpravách vnitřních 
prostor byly znehodnoceny jeho interiéry. Oranžérii v  parku proměnili 
vojáci v garáže a sklady paliv. 

Nového využití se památka dočkala až v 90. letech, kdy byl celý areál ne-
jen opraven, ale také rozšířen o  východní křídlo, které bylo vybudová-
no v duchu celé stavby. Na jeho nároží byla také vytvořena podle třech 
původních věží i čtvrtá – zámek má tedy již celkem čtyři věže, přičemž 
každá z nich zastupuje jednu fázi jeho stavebního vývoje. Objekt je dnes 
využíván příspěvkovou organizací Zámek Dolní Životice, která poskytuje 
sociální služby dospělým lidem s kombinovaným postižením, kteří vyža-
dují různou míru podpory. 

Jakub Ivánek, Hana Pavelková,  
Petr Chroust, Radim Lokoč

		3534		

H r a d y , 	 z Á M k y , 	 t v r z e 	 a 	 z ř í c e n i n yM i k r o r e g i o n e M  H v o z d n i c e



VýZNAMNé SAKRÁLNÍ PAMÁTKy
Podle starého rčení by měl mít poutník možnost v naší volné krajině vždy, 
když se ohlédne, spatřit věž kostela. Tam, kde již mizí za horizontem věž 
jednoho, objevuje se jinde kostel vedlejší vesnice. Kostely či kaple jsou 
snad nejtypičtějším a  nejčastěji zobrazovaným objektem na pohledni-
cích, fotografiích a obrazech, na nichž je zachycena vesnice. Nejinak je 
tomu i v obcích nad řekou Hvozdnicí.
Velkou část zdejších kostelů a kaplí můžeme navštívit při pravidelné bo-
hoslužbě, některé pouze v době významného svátku nebo o pouti, kdy 
se k nim scházeli poutníci z okolních obcí i z velké dálky. Některé z nich 
však můžeme vidět již jen na starých pohlednicích. 

Představme si na chvíli, že jsme poutníky a vydejme se z Opavy obcemi 
mikroregionu Hvozdnice, od kostela ke kostelu, a  přibližme si alespoň 
krátce jejich historii, příběhy a legendy, jimiž jsou tyto stavby opředeny, 
a životy svatých, jimž jsou zasvěceny.

Otice
kaple sv. Tadeáše
Kaple byla postavena u hlavní cesty směrem k opavskému hřbitovu na 
sklonku 19. století. Zůstala však nevysvěcena.

Sv. Tadeáš
Byl jedním ze dvanácti apoštolů, je mu připsáno autorství jednoho z  listů 
Nového Zákona, údajně působil společně s apoštolem Šimonem Horlivcem 
v Arménii a v Persii, kde nakonec oba spolu podstoupili mučednickou smrt. 
Byl usmrcen kyjem, nebo sekerou (na tradičních zobrazeních je drží v ruce). 
Je uctíván jako zvláštní ochránce v  beznadějných případech, je patronem 
v těžké nouzi a v zoufalých situacích. Svátek sv. Judy Tadeáše se slaví spolu 
se svatým Šimonem Horlivcem 28. října.

kaple zvěstování Panny Marie
Obec vždy přináležela k  opavské faře Nanebevzetí Panny Marie. První 
kaplička byla uprostřed otické návsi postavena v roce 1756. O dva roky 
později odkázal správce dvora Jan Schwarz 200 zlatých na její vnitřní 
výzdobu, stavbu oltáře a konání mší. V  roce 1838 byla kaple zvětšena, 
byl probourán vchod z jižní strany a postavena nová věž. Oltářní obraz 
Zvěstování Panny Marie věnoval arcivévoda Maxmilián, velmistr řádu 
německých rytířů. Díky darům a sbírce došlo v roce 1893 k opravě, dopl-
nění vybavení a stavbě nového oltáře. V kapli se konalo šest „fundačních“ 
mší, mše pro školní děti, odpolední pobožnosti, zvonil se zde umíráček 
a  dodnes se také slouží poslední rozloučení. Zajímavostí je, že se měl 
v Oticích stavět kostel. Snahy kostelní jednoty však překazily obě světové 
války i poválečný vývoj, proto ke stavbě nikdy nedošlo. 

Zvěstování Panny Marie
Neboli také Zvěstování Páně se slaví 25. března jako vtělení devět měsíců 
před Vánocemi. Podle Bible se Marii zjevil archanděl Gabriel a zvěstoval, že 
počne dítě, a že se jí narodí Syn Boží.

Slavkov
kostel sv. Anny
Farní kostel vznikl před rokem 1420, není však známé jeho tehdejší za-
svěcení. během třicetileté války byl kostel zničen a na jeho místě vybu-
dován nový barokní, zasvěcený Všem svatým. Další přestavba kostela 
proběhla v letech 1810 – 1814 v empírovém stylu a kostel byl nově za-
svěcen svaté Anně. Původní dřevěná věž se třemi zvony stála u hlavní-
ho vchodu do kostela a při rozsáhlé rekonstrukci na počátku 19. století 
byla nahrazena kamennou, která zde stojí dodnes. V interiéru kostela se 
nacházejí renesanční náhrobky slavkovských pánů. Velkou historickou 
hodnotu mají kostelní zvony – nejstarší Jan je z roku 1496 a váží 224 kg, 
Antonín z roku 1507 váží 280 kg. Zvony byly během 2. světové války za-
baveny pro vojenské účely. Tři z původních čtyř zvonů se po válce vrátily 
na věž. Původní hřbitov, jenž obklopoval kostel, byl v roce 1958 zrušen. 
V 90. letech proběhla oprava kostela a věž dostala nové hodiny. 
V blízkosti kostela se do dnešních dní dochovaly tři kamenné kříže a byla 
zde umístěna také socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1722.     

kaple sv. Anny
Na kopci za Opavou, na rozcestí polních cest stála podle tradice kaple 
již v 18. století. K jejímu vzniku se váže několik kramářských písní vytiš-
těných v  19. století a  rozšířených na Moravě a  ve Slezsku. Podle jedné 
z písní se jistému knězi ve snu zjevila sv. Anna a přikázala mu, že má jít 
zaopatřit svátostí umírajících jistou zbožnou dívku, která velmi uctívala 
obraz sv. Anny. Kněz uposlechl, ve vsi dívku nalezl a zaopatřil. Na památ-
ku této události byla postavena kaple. Podle jiné verze bylo pomoženo 
chudé dívce ke štěstí.
Pohnutý osud kaple sledujeme od roku 1897, kdy zcela vyhořela. Po požá-
ru byla znovu postavena a rozšířena a poslední červencový den roku 1901 
také vysvěcena. Osvobozovací boje o  Opavu v  roce 1945 přinesly další 
zkázu. Zničenou kapli opravili o dva roky později zaměstnanci nedaleké 
Zemské psychiatrické léčebny v Opavě. Do nově vysvěcené kaple se opět 
vrátili poutníci. Avšak zanedlouho se kaple stala součástí vojenského cvi-
čiště a byla znovu silně poškozena. O její další obnovu se zasloužili v roce 
1957 zlatničtí, stěbořičtí a slavkovští občané. Osud jí ale nadále nepřál – 
v roce 1960 byla vandaly devastována a nakonec zcela zanikla. Osud uctí-
vaného obrazu sv. Anny a ostatního vybavení není znám.

Radim Lokoč, Michaela Lokočová,  
Kateřina Skalíková, Hana Pavelková

V současné době zde stojí kovová kaple vyrobená uměleckým kovářem 
Romanem Míčkou ze Zlatníků, která svým tvarem a velikostí připomíná 
původní poutní kapli. byla požehnána v roce 2003, kdy byly také obno-
veny poutě.  Ručně kovaný kříž stojí na jediném dochovaném kameni 
z původního kříže, byl požehnán v roce 2002. 

Sv. Anna
S manželem svatým Jáchymem nemohli mít děti. Matkou se stala, po vysly-
šení svých proseb Bohem, až ve vysokém věku, kdy porodila Pannu Marii. Je 
patronkou horníků, její kult dosáhl největší obliby v 15. a 16. století, často 
se na její svátek konaly poutě a různé kratochvíle. Také proto patřilo jméno 
Anna v minulosti k nejběžnějším. Svátek sv. Anny se slaví 26. července.

v ý z n a M n é 	 s a k r Á l n í 	 p a M Á t k yM i k r o r e g i o n e M  H v o z d n i c e

		4342		

• Kovová konstrukce symbolizující kapli sv. Anny

• Kaple sv. Tadeáše nedaleko silnice do Otic

• Kostel sv. Anny ve Slavkově



ník.  Poutě začaly k obrazu chrudimské-
ho Spasitele směřovat v  roce 1831, kdy 
na Opavsku opravdu propukla epidemie 
asijské cholery. Později se pouť kona-
la na svátek Povýšení sv. Kříže (14. 9.), 
procesí vyšlo z  farního kostela ke kapli, 
kde se sloužila mše svatá, a  nazpět do 
kostela. Konání poutí bylo zakázáno na-
cisty v letech 1941–1944 a po roce 1952 
komunisty. Krádeže barokních obrazů 
a generální oprava kaple v letech 1973–
1976 setřela její původní vzhled. V  po-
sledních letech se u kaple Nejsvětějšího 
Salvatora v  září opět scházejí procesí 
z blízkého i vzdálenějšího okolí.

Dolní Životice
Poutní kaple nejsvětějšího spasitele 
Podle vyprávění K. Slaminky býval obraz Nejsvětějšího spasite-
le (sv. Salvátora) pověšen v dnes již neexistující zámecké kap-
li. „…Jednou obraz ten z kaple zmizel a objevil se na místě, kde 
nyní kostelík sv. Salvatora stojí. A kolikráte obraz tento přenesli do 
kaple, zas zmizel na to místo, kdež proto vystavěli nynější koste-
lík. Když v minulém století sužoval naši krajinu mor, obraz sv. Sal-
vatora nosili procestvím.“ (V Praskově Podání Lidu). Jiná verze 
připouští, že byla kaple postavena na místě léčivého pramene.
Jisté je, že kaple byla postavena v roce 1769 z popudu hraběte 
Karla Františka Orlíka po jeho uzdravení z těžké nemoci. Ve věži 
byl zavěšen zvon Panny Marie (1769) opavského zvonaře Fran-
tiška Stanka. V roce 1942 však byl zabaven pro válečné účely, 
a po válce vrácen zpět. U kaple stojí domek, ve kterém přebýval 
její správce, později tu při poutích obědvali kněží, učitelé a kostel-

v ý z n a M n é 	 s a k r Á l n í 	 p a M Á t k yM i k r o r e g i o n e M  H v o z d n i c e

kostel nejsvětějšího spasitele 
Patří mezi nejmladší kostely na Opavsku, byl postaven teprve v  roce 
1908, jako výsledek dlouhodobé snahy o osamostatnění od litultovické 
farnosti. Finanční sbírky na jeho stavbu pořádali místní občané, starost 
o realizaci kostela převzal hrabě Razumovský, který měl v plánu v Dol-
ních Životicích vytvořit nové rodové sídlo a v kostele rodinnou hrobku. 
Kostel záměrně kombinuje několik architektonických stylů, aby působil 
starobylým dojmem, a  tak odkazoval na historickou tradici šlechtické-
ho rodu Razumovských. Věž kostela nesla původně tři nové zvony – sv. 
Kamil vážil 349 kg, Panna Maria bolestná 615 kg, o třetím nejsou zprávy. 
Zvon Panny Marie bolestné byl roku 1916 zabaven pro válečné účely, je-
likož nemohl být pro svou velikost z věže sňat, rozmlátili jej vojáci kladi-
vem. Roku 1923 a 1932 našetřili farníci na nové zvony. První Panna Marie 
vážící 315 kg nese nápis: „Svatá Maria, Matko boží ochraňuj naši farnost. 
Věnovali farníci L.P. 1923.“ Druhý zvon svatý Václav vážící 661 kg má ná-
pis: „Nedej zahynouti nám ni budoucím. Věnovali farníci L. P. 1932.“

Nejsvětější spasitel (Salvátor) – Chrudimský Kristus
Obraz Nejsvětějšího Spasitele, později zvaného Chrudimský Kristus, byl po-
dle barokní legendy součástí pokladu Pražského hradu. Jedna verze příběhu 
vypráví, že jej s sebou odvezl zimní král Fridrich Falcký při útěku po Bílé Hoře, 
podle jiné verze jej uloupila švédská vojska. Údajně vypadl z vozu a dostal 
se k chrudimskému měšťanu Janu Pfeiferovi. Tam ho nalezli švédští vojáci, 
a  když o  něj hráli kostky, poškodili ho ze zlosti bodáním a  řezáním. Když 
ze zasažených míst na Kristově tváři vytryskla krev, služebná obraz rychle 
sebrala a ukryla. Majitel jej nechal opravit, avšak poškozená místa se stále 
objevovala. Chrudimský děkan jej poté v roce 1674 nechal umístit na boční 
a později na hlavní oltář. Místo se dočkalo velké popularity v širokém okolí, 
chrudimský Kristus byl díky mnoha zázračným uzdravením nazýván Nebes-
kým lékařem, a jsou mu také přičítány zásluhy při několikanásobné záchra-
ně města Chrudimi před morem.

		4746		



DRObNé KLENOTy KULTURNÍ KRAJINy
Drobné sakrální památky – kapličky, boží muka, kříže, sochy svatých 
a svaté obrázky – jsou již po několik staletí neodmyslitelnou součástí naší 
krajiny. V každé z obcí mikroregionu Hvozdnice se setkáváme s tímto dě-
dictvím, které nám zanechaly generace našich předků. Doprovázejí nás 
při cestě do práce, do školy, směřují naše kroky při putování krajinou, 
spatříme je na mnoha významných místech a orientačních bodech. Co 
vyjadřují a kdo a proč je vlastně postavil? 

Ve starých mapách se můžeme přesvědčit, že v minulosti bylo drobných 
sakrálních staveb v krajině mnohonásobně více než dnes. Od 50. let 20. 
století v období kolektivizace zemědělství docházelo k likvidaci mnoha 
křížů i kapliček. V  lepším případě byly přemisťovány do bezpečnějších 
míst nebo rozloženy a uchovány pro „příznivější časy“ někde v bezpečí. 
Například katastr Jakartovic byl na konci 19. století doslova poset kříži, 
dnes jich kolem cest najdeme jen pár a mnohé jsou stále v ohrožení. Ze 
Štáblovic zmizely v 70. letech dokonce čtyři kapličky, které byly součástí 
průvodu božího těla.

Proti tomuto trendu šel naopak život ve Slavkově, kde se hluboké du-
chovní cítění místních obyvatel projevilo v zachování značného množ-
ství drobných sakrálních památek.

Radim Lokoč, Petr Chroust

• Kaple Panny Marie  zbudovaná mikolajickými obyvateli stojí pod vzrostlými 
lípami při cestě na Dolní Životice

Naši předci zažívali přítomnost křížů, božích muk a  kapliček prakticky 
na každém kroku. Důvody jejich výstavby byly opravdu rozmanité. byly 
budovány zejména na rozcestích a  v  blízkosti starých kultovních míst 
a  představovaly především jeden z  nástrojů upevňování víry. Památky 
označovaly posvátné a  významné místo nebo také místo, na němž se 
odehrála důležitá událost či stala tragédie.
Např. v  Oticích na Kamenné hoře stával starý dřevěný kříž v  místech 
obecní pískovny, kde býval kdysi hřbitůvek, na němž byli údajně pocho-
váni švédští vojáci. Ještě na počátku 20. století místní údajně v písku na-
cházeli lidské kosti.  
Nejedna sakrální stavba nám připomíná morové rány, které postihovaly 
obyvatele v  minulosti. Při těchto příležitostech byly stavěny také kap-
ličky či boží muka, měly připomínat kruté osudy nemocných, měly být 
poděkováním za ukončení moru i  vzpomínkou na jeho oběti. K  těmto 
účelům byla podle slov pamětníků údajně postavena kaplička na Hůrce 
v Dolních Životicích.  

Kostely, kaple, ale i kapličky a kříže byly a v některých obcích stále jsou 
součástí uctívání světců v období jejich svátku a také s tím souvisejících 
poutí nebo průvodu božího těla. Na území mikroregionu se konaly dvě 
tradiční poutě – ke sv. Anně, ke kapli nedaleko Slavkova ve směru na 
Opavu a ke sv. Salvatoru (ke kapli v aleji u Dolních Životic).

• Skromná výklenková kaplička je vsazena přímo do zdi hřbitova ve Lhotce 
u Litultovic

• Kaple sv. Barbory ve Slavkově z počátku 19. století• Kaplička na Hůrce v Dolních Životicích

Mohlo by se zdát, že jsou tato, někdy velmi skromná, jindy okázalejší lid-
ská díla výhradně svědky minulosti. Třeba si to neuvědomujeme, ale jsou 
pro nás také zrcadlem současnosti. Jejich prostřednictvím totiž často ob-
jevujeme a prožíváme krajinu. Nalézáme-li na mnoha místech památky 
zachovalé v plné kráse, pociťujeme harmonii a vnímáme krajinu jako náš 
domov, jako místo našeho zrození a šťastných návratů. Jsou-li u cest a na 
rozcestích jen trosky a ruiny, pociťujeme zmar a neštěstí, nezájem o věci 
nadpozemské a neúctu k dědictví předků. V takovéto krajině těžko nalé-
záme příjemný domov a bezpečí. 
Naštěstí si dnes společnost opět začíná uvědomovat sounáležitost člo-
věka s krajinou. Ačkoli se jako celek přímo nehlásíme k víře a křesťanství, 
najde se dostatek obětavých lidí, kterým není osud drobných klenotů 
kulturní krajiny lhostejný, obnovují tyto památky, pečují o ně a chrání je.

Existuje několik typů kapliček, nejčastěji se rozlišují starší výklenko-
vé kapličky a kapličky se samostatným prostorem, jež se objevují v 19. 
století. Uvnitř se nejčastěji nachází malý oltářík s obrazem nebo sochou 
světce, někdy také sochy piet a ukřižování s dalšími náboženskými před-
měty. Rovněž kapličky jsou zasvěceny svatým, především Panně Marii 
a patronům.

Kříže nebo kapličky také poskytovaly lidem pracujícím na poli nebo pro-
cházejícím krajinou místo polední modlitby. V některých vesnicích k nim 
vedla cesta procesí na sv. Marka za účelem proseb za úrodu (po cestě 
se přidávaly v polích drobné dřevěné křížky, u nichž se žehnala úroda).  
Někdy sedláci sami postavili kříž jako poděkování za zachráněnou úro-
du (jeden takový najdeme ve Lhotce), někdy to dokonce vyjádřili i vy-
braným citátem z  bible. Jindy, především když byly vybudovány před 
domem nebo pozemky svého zřizovatele, stávaly se zejména kapličky 
symbolem sociálního statutu svého majitele, podobně jako dnes luxus-
ní auto. Také z toho důvodu se často nacházejí před kdysi nejbohatšími 
statky. Vypovídaly proto nezřídka o ekonomické úrovni obce.

Drobné sakrální stavby byly stavěny i na památku jednotlivců – jejich tra-
gických osudů, smrtelných zranění při práci nebo zabití ve válce. Jedním 
z takových příkladů je kaple před usedlostí v Mikolajicích, kterou nechali 
na památku svého padlého syna Huga Valika postavit truchlí rodiče. Ko-
lemjdoucím to připomíná nápis: „Miláčkovi Hugovi“. 

Kapličky
Kapličky jsou vývojově mladší skupinou drobných sakrálních památek. 
Začaly se v naší krajině objevovat jako jeden ze symbolů protireformač-
ní obnovy zbožnosti v pobělohorské době a především od počátku 18. 
století. byly významným prvkem barokní krajiny a byly zřizovány až do 
I. světové války. Stavěla je vrchnost, měšťané, někdy i sedláci. Existovala 
také návaznost na místa, na nichž stály kříže, které právě kapličky někdy 
nahrazovaly, někdy stály společně.

d r o b n é 	 k l e n o t y 	 k U l t U r n í 	 k r a j i n y

		5352		

M i k r o r e g i o n e M  H v o z d n i c e



Kříže
Kříž je spolu s  kruhem jedním z  nejstarších symbolů vůbec, označení 
kříže se používalo dávno před křesťanstvím. Nejstarší kříže byly patrně 
dřevěné, samozřejmě se nedochovaly. Kamenné a litinové kříže se obje-
vovaly až později. Nejstarší dochované kříže v české krajině jsou mono-
litické kamenné kříže, nazývané také smírčí nebo baby. Existuje několik 
výkladů jejich původu, nejčastěji se uvádí jejich smírčí význam. byly sou-
částí uzavření smírčí smlouvy, což byla dohoda mezi pachatelem, který 
někoho usmrtil, a blízkými zabitého. Postavení kříže tak bylo jistým pro-
jevem kajícnosti. 
Jeden takový kříž najdeme i na území mikroregionu v Dolních Životicích. 
Pověst praví, že panská jedle rozsévala zlo, a tak ji místní mlynář jednoho 
dne skácel. Štáblovický pán mu za ni přikázal vyrobit a osadit kamenný 
kříž. Ten stál původně na jiném místě, než ho najdeme dnes – u mostu 
přes řeku Hvozdnici.

Mnohem běžnější kříže v české krajině jsou ty novější kamenné, litinové 
nebo dřevěné, na nichž je zpravidla umístěn kamenný, litinový nebo ple-
chový korpus Krista. V místní krajině se setkáme s několika staršími kříži, 
nejvíce jich však bylo zřízeno v druhé polovině 19. století a na počátku 
20. století, výjimečně i v pozdějších letech, kdy však byly tyto drobné pa-
mátky spíše likvidovány. 

Mezi Lhotkou a Moravicí stojí u cesty kříž, k němuž se traduje tato histo-
rie: Mladá dívka velmi spěchala od dráhy v Pilném mlýně do Moravice za 

svým otcem, který se zrovna vrátil z války. Po zdolání strmého kopce do 
Lhotky a dále až na obzor, kdy již byla na dohled své rodné vsi, se uřícená 
skácela k zemi, její srdce nevydrželo a puklo. Na památku zde byl posta-
ven kříž, který zde stojí dodnes. 

Dřevěné kříže s  plechovým korpusem Krista jsou běžné i  na Opavsku. 
Jeden z nich najdeme nedaleko Litultovic u Pilného mlýna.

Trojice křížů se dvěma sloupy lotrů je neodmyslitelným symbolem obce 
Štáblovice. Podle legendy byly postaveny jako znamení díků za ochráně-
ní Štáblovic před drancováním Švédů za třicetileté války. Poté, co dobyl 
roku 1648 Tortenson s Konigsmarkem po velkých bojích Opavu, vydaly 
se skupiny vojáků na lup do okolí – vyloupili Otice i Uhlířov. Když se chys-
taly na Štáblovice, dorazil za nimi vojenský kurýr a vyzval je k návratu do 
města, na něž začalo útočit císařské vojsko. O dlouhé historii této skupiny 
křížů svědčí i obraz, který nechali pořídit noví majitelé, páni Sobkové, ne-
dlouho po zakoupení místního panství v roce 1758.   
Také další sakrální stavby byly spojeny s nějakou událostí, která jim dala 
vzniknout, vyprávěla se pak dlouho mezi lidem a stala se z ní legenda, 
většina těchto příběhů však již upadla v zapomnění.

Kříže mohly zároveň plnit funkci orientačního bodu v  krajině, signali-
zovaly začátek sídla, průběh cesty, zejména pak rozcestí, nejvyšší bod 
cesty. Orientační význam měly také objekty zbudované jako hraniční, ať 
už mezi katastry nebo poli jednotlivých majitelů. V baroku vznikaly jako 
součást poutních stezek. 

• Jediný tzv. smírčí kříž v regionu u mostu v Dolních Životicích

• Kříž na rozcestí na Lhotkou u Litultovic směrem k Moravici

• Trojice křížů ze Štáblovic

		5554		

d r o b n é 	 k l e n o t y 	 k U l t U r n í 	 k r a j i n yM i k r o r e g i o n e M  H v o z d n i c e



Větrné mlýny
Větrné mlýny se stavěly nejčastěji tam, kde nebylo možné postavit mlýny 
vodní. František Myslivec ve své knize popisuje: „V horském kraji a tam, 
kde neměli mlynáři stálé vody, stavěly se odedávna větrné mlýny neboli ‚po-
větrníky‘ nebo ‚větřáky‘. V našem kraji bylo jich nejvíce postaveno uprostřed 
devatenáctého století.“ Větrné mlýny tak byly doplňkem k mlýnům vod-
ním, mleli v nich zejména chudší venkované. Také větrní mlynáři patřili 
většinou mezi menší rolníky. 
Nezalesněné plošiny Nízkého Jeseníku nad řekou Hvozdnicí byly větr-
nými mlýny doslova posety. Svědectví o jejich existenci na území mikro-
regionu Hvozdnice podávají mapy Třetího vojenského mapování, které 
byly na Moravě a ve Slezsku pořízeny v letech 1876-1878. byly hojně vy-
užity všechny příznivé polohy (svědčí o tom také to, že jsou z těchto míst 
velmi dobré výhledy do kraje) se stálejším větrem, přístupné vozům od 
vesnice. Skoro každá obec tak měla svůj větřák, v katastrech některých 
obcí jich bylo i více – ve Lhotce, části Životské Hory stály vedle sebe dva, 
v Jakartovicích jich bylo dokonce šest. Svůj větřák měly také Otice, Slav-
kov, Litultovice (část Choltice), Mikolajice, Štáblovice (část Lipina). O vět-
šině z nich je známo, že šlo o typ dřevěného větrného mlýna, tzv. beraní, 
kdy se otáčí celý mlýn. 
Větřáky byly nedílnou součástí zdejší krajiny po staletí, vždyť se na Opav-
sku vyskytovaly již od 14. století, od 16. století se zde rozšířily celoplošně. 
Ne nadarmo tato oblast s horním tokem řeky Odry a jejich přítoků získala 
přízvisko Moravské Holandsko.
Největšího počtu dosáhly větrné mlýny v druhé polovině a na konci 19. 
století. Později, vlivem prudce se rozvíjející technologie a výkonu vod-
ních mlýnů, jejich význam klesal, často se používaly jen ke šrotování obilí 
a  mačkání ovsa nebo s  mletím skončily úplně a  jejich stavby chátraly, 
až zanikly úplně. V roce 1965 stály v našem mikroregionu ještě 2 větrné 
mlýny – v Litultovicích-Cholticích a Lhotce-Životských Horách.    
Navzdory kdysi vysokému počtu větrných mlýnů, dochoval se do sou-
časnosti pouze jeden z nich – v Cholticích, osadě patřící pod Litultovice. 
Hrou osudu se jedná o větrný mlýn přemístěný na toto místo z nedale-
kého Sádku.

větrný mlýn u choltic
Větrný mlýn německého typu stojí na jihozápadním okraji obce a  asi 
1km severně od obce Litultovice v  nadmořské výšce 350 m. Původně 
tento větřák stál v nedalekém Sádku do roku 1833 a postavil jej Augustin 
Foltýn. Později ho však rozebral a prodal Františku Romfeldovi z Choltic. 
Roku 1878 byl převezen na nynější místo a znovu postaven. Stěhování 
větrného mlýna nebylo ničím neobvyklým. Hodně bylo rozšířeno hlav-
ně na Moravě a ve Slezsku, kde vždy převládaly mlýny dřevěné. Důvody 
přemísťování z jedné vesnice do druhé byly hlavně ekonomické a sociál-
ní: především špatné výdělky v obci nutily mlynáře k přemístění mlýna 

v o d n í 	 a 	 v ě t r n é 	 M l ý n y

		63

• Choltický mlýn má půdorys 5,9 x 6,5 m, a dosa-
huje výšky 12,3 m, z toho na sedlovou střechu 
připadá 5 m. Stěna, na které jsou křídla, je pobita 
šindelovými deskami. Větrné kolo má jednu u nás 
dost neobvyklou zvláštnost. Lopaty, které jsou 
zalomeny o 25° z důvodu lepšího využití větru 
mají celkovou plochu 12m2 a délka lopat 17,28 
m dělá toto větrné kolo největším u nás. Lopaty 
jsou částečně zapéřeny (tenké destičky vsunuté 
do lopat). Kromě palečného kola s 96 palci je 
zde ještě druhé bez palců, které sloužilo jako 
řemenice. Je zachováno jedno mlecí složení 
s kameny o průměru 142 cm. Běhoun při 
mletí dosahoval až 108 otáček za minutu 
s obvodovou rychlostí 8 m/s. 
Dnes upadl choltický větřák trochu 
v zapomnění. Po dohodě s majiteli 
je sice možné se do mlýna podívat, 
ale jako oficiální muzeum už ne-
funguje.

do jiné obce, jindy pro špatné povětrnostní podmínky, často rozhodl pro 
stěhování sňatek nebo jiné důvody.
V  držení rodu Romfeldů zůstal mlýn až do konce své činnosti. Po za-
ložení JZD o něj Romfeldovi přišli, ale po roce 1989 jej odkoupili zpět. 
Větřák mlel obilí na mouku do druhé světové války, po ní již jen šroto-
val až do roku 1954. Poté mlýn několik let chátral. V  roce 1958 se ho 
ujala památková správa a  byly provedeny nejnutnější opravy. Volně 
přístupný mlýn však lákal k návštěvám zloděje, takže za chvíli byl jeho 
stav stejný jako před opravami. V roce 1969 prodělal mlýn celkovou re-
konstrukci, byl oplocen a správcem větřáku se stal pan Ludvík Pavelek. 
Díky němu a  potomkům rodiny Romfeldů byl mlýn pečlivě udržován. 
V  interiéru mlýna vznikla malá expozice sekernického nářadí a  potřeb 
pro hospodářství a  domácnost. Na přelomu šedesátých a  sedmdesá-
tých let to byl jediný větřák, který bylo možné navštívit jako muzeum. 

větrný mlýn s turbínou v Uhlířově

Dalším typem zařízení, využívajícího síly větru, byly železné větrné mlýn-
ky s  turbínou. V  Moravskoslezském kraji stálo menších nebo větších 
mlýnků s turbínou několik set. Železný příhradový stožár byl donedávna 
k  vidění v  poli na pravém břehu řeky Hvozdnice v  katastru obce Uhlí-
řov. Nesloužil však, jako většina jiných, k mletí obilí, ale k čerpání vody. 
Na místo klasických lopatek používaných větrnými mlýny byla použita 
v našich zemích poměrně málo rozšířená technologie oběžného kola se 
stavitelnými žaluziemi. Zřejmě v letech 1938-39 vyrobil uhlířovský kovář 
(pan Vavrečka starší) nové lopatkové kolo o průměru přibližně 4,2m.
Dodnes je na místě v polích při Hvozdnici viditelná kamenná studna, ve 
které podle pamětníků bývala voda i v dobách, kdy mělké studny v Uh-
lířově nestačily obec vodou zásobovat. Ke studni jezdili sedláci pro vodu 
v obdobích sucha. Pro ulehčení dodávek vody na velkostatek bylo po-
čátkem 20. století zkonstruováno pístové čerpadlo, které bylo poháněno 
silou větru. Ze studny při Hvozdnici byla voda tlačena dřevěným potru-
bím do rezervoáru nad Uhlířovem a  z  něj pak potrubím rozvedena na 
velkostatek pro napájení koní, krav, ovcí a prasat. Stožár byl mnoho let 
v havarijním stavu, byl podtržen při orbě a na zbylých třech vzpěrách se 
nebezpečně nakláněl. Proto byl v roce 2011 demontován. 

62		

M i k r o r e g i o n e M    H v o z d n i c e



Pověst z kamenné hory

Podobně jako u vodních mlýnů, také k větrným mlýnům se váží pověsti. 
Jedna z těchto dochovaných pověstí pochází z Otic a připomíná, že na 
Kamenné hoře, známé zejména z přírodovědného hlediska, stával v mi-
nulosti také větrný mlýn. Podle obecní kroniky byl mlýn postaven Anto-
nínem bemem z Hradce v roce 1835 (větrný mlýn však v Oticích proka-
zatelně stál již v roce 1824). V roce 1917 byl na vrcholu kopce rozbourán 
dům, roku 1920 rozebrán větrný dům. 
U mlýna leželo několik velkých balvanů čediče. Na jednom z nich bylo 
jakoby vytlačeno znamení podobající se otisku koňského kopyta. To dalo 
vzniknout pověsti, že jej zde zanechal čert. Ještě na počátku 20 století se 
hoře říkalo Peklo. Pod názvem Ďáblovy kameny u Otic zapsal tuto pověst 
Anton Peter ve svém díle v roce 1867 (Volksthuemliches aus Oesterreichis-
ch-Schlesien):
„Před velmi dávnými časy bydlela poblíž Otic jedna bohatá mlynářka (pod 
Kamennou horou stával u  Hvozdnice mlýn zvaný „trněný“, náležící slav-
kovskému panství). Neměla žádné děti, a  proto adoptovala svou mladou 
a  velmi hezkou neteř, o  níž se brzy ucházelo množství nápadníků z  blízka 
i daleka. Stará mlynářka však prohlásila, že její příbuznou dostane za ženu 
pouze ten vznešený muž, který si pro ni přijede ve zlatém kočáře taženém 
šesti vraníky. A skutečně, během krátké doby se objevil ženich, který doko-
nale splňoval tuto podmínku. Mlynářka mu proto také hned a  ráda dala 
své svolení, a  za pár dnů se měla konat svatba. Okamžitě na to začal že-
nich stavět skvostný zámek, který hodlal po svatbě se svou ženou obývat. 
Po třech dnech, během kterých padla na celou krajinu temnota, byla stavba 
dokončena. Toho času sloužil ve mlýně jeden velmi zbožný čeledín, který se 
téměř denně chodíval modlit ke kříži, který je možné vidět ještě dnes, sot-
va pár kroků od ďáblových kamenů. Tomuto čeledínovi se brzy ráno právě 
v den, kdy se měla konat svatba, zjevil anděl a dal mu křížek s tím, aby jej 
těsně před obřadem ukázal ženichovi. Čeledín učinil, jak mu bylo přikázáno, 
a rázem se nově vystavěný zámek se strašlivým rachotem zřítil. Z jeho trosek 
pak v dalších dnech nezbylo nic, než pár balvanů. Vznešený ženich, kterým 
byl ve skutečnosti sám ďábel, s velkým lomozem nasupeně zmizel, a s ním 
i stará mlynářka. Její hezkou příbuznou pak po nějakém čase přivedl k oltáři 
místo přestrojeného ďábla onen čeledín.“

64		

M i k r o r e g i o n e M    H v o z d n i c e

		65

v o d n í 	 a 	 v ě t r n é 	 M l ý n y

• Vlevo: Domácí obilní mlýnek - mechanický žernov
 Na protější straně větrný mlýn v Cholticích:
 nahoře - celkový pohled, palečnicové kolo s pastorkem
 dole: část trámu „matka“ a zdobené moučnice, soška Panny Marie v nice 

vyřezané v trámu 



b ř i d l i c e

		67

bŘIDLICE

66		

Úvod
Život obyvatel v  západní části Mikroregionu Hvozdnice byl ještě před 
několika desítkami let tradičně spjat s hladkou, šedočernou, dobře opra-
covatelnou horninou souhrnně zvanou břidlice. 

Z geologického hlediska se vznik jílovitých břidlic na území regionu dá 
zjednodušeně popsat jako usazování naplavenin a  prachu v  tzv.  sedi-
mentačních pánvích prvohorních moří. V období před 540-250 miliony 
let se tvořily naplaveniny mocné až několik stovek metrů. Působením 
vlastní váhy a tlaku vody se postupně měnily v kompaktní hmotu – jílovi-
tou břidlici. Vlivem horotvorných procesů a pohybů zemských desek pak 
břidlice postupně vyvrásnily k povrchu země.

Těžba břidlice v lokalitách Jakartovice a bohdanovice
Ložiska břidlice v lokalitě Jakartovice byla odkryta povrchovými otvírka-
mi na počátku 19. století. Probíhala zde jedna z nejstarších těžeb – dolo-
žena je již od roku 1830. Zdejší lokalita sousedí s místy dalšího výskytu 
kvalitních břidlic v  okolí bohdanovic, Pustých Držkovic a  Svobodných 
Heřmanic. V souvislosti s rozvojem těžby vznikla někdy kolem roku 1835 
v blízkosti Jakartovic nová osada – břidličný lom.

Zpočátku byla využívána jen břidlice nacházející se na povrchu země, 
a  to zejména k  dláždění. Využití břidlice jako střešní krytiny se rozšířio 

až později. Opracovávána byla do podoby tzv. centových šupin (Zent-
nerschuppen) a  posléze v  celých kvádrech rozvážena po významných, 
často církevních, stavbách. břidlice z Jakartovic a bohdanovic se dostala 
například až do Vídně, Vratislavi, Lipska, berlína, Lvova a dalších měst. Po 
návratu povozů se v místních hostincích mohutně oslavovalo a vznikaly 
tzv. povoznické písně. Svědčí o tom záznam ve staré obecní kronice.

V roce 1866 se výrobci břidlice z Jakartovic, Svobodných Heřmanic a boh-
danovic spojili a vytvořili komanditní společnost „Erste Oesterr. Schles. 
Schieferbruchgesellschaft“. Zdejší břidlicové lomy patřily v  okolí k  těm 
větším a od poloviny 19. století zaměstnávaly odhadem 100 - 150 lidí. Od 
roku 1883 zde existovala výrobna střešních tašek Eblum a Saulich. 

Po skončení první světové války následovalo krátké hospodářské oži-
vení, ale zanedlouho nastal úpadek a vzrostla nezaměstnanost. Jen pro 
zajímavost, v roce 1925 zde byly čtyři lomy, v roce 1930 pět, v roce 1935 
již jen dva. Výrobna střešních tašek Eblum a Saulich zaměstnávala v roce 
1921 celkem 70 osob, v  roce 1939 měla výrobna potřeb pro pokrýva-
če, zpracování břidlice J. Saulich a spol. již jen 30 zaměstnanců. Od října 
1939 se Jakartovice staly součástí tzv. Sudetské župy nacistického Ně-
mecka. Jmenovaným starostou byl od roku 1939 Josef Saulich – majitel 
břidlicového lomu.

Už před vypuknutím druhé světové války došlo k rozvoji nových pokrý-
vačských technologií a s nástupem užívání pálených střešních tašek po-
zvolna klesala poptávka po břidlici. V Jakartovicích ustala těžba a zpra-
cování břidlice v  průběhu druhé světové války. Po válce a  odsunu ně-
meckých obyvatel převzalo břidlicové lomy do národní správy Centrální 
hospodářské skladiště v Opavě. Provoz výrobny potřeb pro pokrývače, 
zpracování břidlice J.Saulich a spol. byl ukončen v roce 1951.

Rozsáhlé haldy břidlicového odpadu a hlušiny nalézáme také v blízkosti 
bohdanovic. Pozůstatky po těžbě z 19. století najdeme na severní straně 
kopce Doubrava a  na jižní straně, pod úpatím Strážného, narazíme na 
staré břidlicové lomy. Ty jsou opuštěny již od konce druhé světové vál-
ky. Soustava jámových lomů (dnes většinou zatopených), nepřístupných 
štol a hald tvoří na kopci Doubrava (460 m. n. m.) jedinečnou krajinnou 
scenérii. Na starých odvalech se rozrůstají březové lesíky a  rozmanitá 
květena. Příroda si tak bere zpět, co jí člověk systematickou těžbou vzal. 

Na západním konci Jakartovic se u silnice nachází ještě jedna štola. Nese 
jméno Hermína. byla vyražena v  letech 1991 – 1992 v  rámci geologic-
kého průzkumu ložiska štípatelných kulmských břidlic. Na úvodní štole 
bylo vyraženo pouze 413 m o profilu 2,5 x 2,3 m a práce byly zastaveny. 
Dnes je štola v likvidaci.

M i k r o r e g i o n e M    H v o z d n i c e

Petra Chroustová, Kateřina Skalíková, 
Lumír Moučka, Jakub Kubačka

• Zatopený břidlicový lom v Jakartovicích

• Štola Hermína v Jakartovicích



		71

Zbytky břidlicových prvků v architektuře dotváří autentický vzhled, du-
cha a genius loci zdejšího prostředí. bohužel, břidlice se z architektury 
a běžného života lidí rok od roku vytrácí. Návrat břidlice je možno občas-
ně pozorovat již jen na střechy památkově chráněných objektů. Nejde 
však již o tradiční místní břidlici, ale většinou o zahraniční  import.

Pozůstatky dávno ukončené povrchové těžby dodnes utvářejí nezamě-
nitelný kolorit krajiny. Místa, kde se břidlice těžila, jsou i  dnes spojena 
s určitými rostlinnými či živočišnými druhy. Na břidlicových haldách je 
rozšířena například bříza bělokorá, borovice lesní, rozchodník velký, třti-
na rákosovitá a další.

V opuštěných štolách starých důlních děl v okolí Jakartovic zimují počet-
né kolonie netopýrů, Stabilní teplota a vlhkost v zadní části dolu láká k zi-
mování především netopýra velkého (Myotis myotis). Jde o relativně větší 
druh netopýra s velikostí těla 7 - 8 cm a hmotností od 20 - 35 g. Zbarvení 
hřbetu je hnědé a bříško bělavé. V České republice je hojný. Letní kolonie, 
které vytváří na půdách budov nebo ve věžích kostelů apod. tvoří až 500 
samic. V  jeho jídelníčku jsou, krom menšího hmyzu, také brouci, které 
sbírá přímo ze země.

Zvídavý pozorovatel může v břidlicové desce najít otisky dávného života. 
Tyto tzv. fosilní stopy mohou být jediným dokladem existence vyhynu-
lých organismů a také užitečným pomocníkem při studiu paleoprostředí. 
V moravickém souvrství, do nějž oblast Mikroregionu Hvozdnice patří, 
se vyskytují zkameněliny mořských živočichů i  suchozemských rostlin, 
které byly do pravěkého moře splaveny. Často jsou zastoupeni hlavonož-
ci z  rodu Goniatites či mlži z  rodu Posidonia, Dunbarella a  další. Vedle 
nejčastějších měkkýšů nacházíme také zástupce kmene mořských čle-
novců, z  nichž nejoblíbenější je asi tlojlaločnatec – trilobit. V  jílovitých 
sedimentech běžně nalézáme stopy rostlin. Známé jsou např. otisky kůry 
plavuní rodu Lepidodendron, ale i mnohé druhy kapradin a přesliček.

• Břidlicové destičky se staly součástí mnoha muzejních sbírek a předmětem zájmu řady sběratelů a badatelů pro přítomnost otisků dávného života

břidlice – pro památkáře, přírodovědce, krajináře a paleontology

b ř i d l i c e

70		

M i k r o r e g i o n e M    H v o z d n i c e

• Pozůstatky po těžbě břidlice v Hořejších Kunčicích



73

l i p i n a

LIPINA – po stopách raabizace Dalibor Halátek, Petr Chroust

72

Malá víska jménem Lipina (místní část Štáblovic) je zasazená na ná-
horní plošině nad příkrým zlomovým svahem jižně od opavské pán-
ve. Pro svůj nápadně přesný geometrický půdorys je považována za 
tzv. „raabizační osadu“. Takto označované osady byly zakládány v te-
reziánské a josefinské době na podnět rakouského ekonoma Františ-
ka Antonína Raaba (1722 – 1783), tvůrce nové poddanské a pozem-
kové reformy a vrchního ředitele komorních (a bývalých jezuitských) 
statků v Čechách. 

Cílem reformy bylo zvýšit počet statků, zefektivnit zemědělství, na-
výšit počet obyvatel po ztrátách za třicetileté války a války o dědic-
tví rakouské a předejít revoltám poddaných přetížených robotou na 
vrchnostenských dvorech. Prakticky se jednalo o nahrazení neefek-
tivních panských hospodářských dvorů s  rozsáhlými polnostmi za 
menší zemědělské usedlosti s menší výměrou půdy, lépe vyhovující 
potřebám jedné rodiny. Tedy přesný opak scelování pozemků jakým 
náš venkov prošel po druhé světové válce. Za pozemkové reformy tak 
v Čechách a na Moravě vzniklo celkem 245 nových vesnic.

Lipinu v  roce 1783 založil na místě tzv. Lipinského dvora vlastník 
hradeckého panství Jan Karel Amadeus Lichnovský. Uprostřed pole 
v mírném svahu vytyčil příčnou cestu, kolem které nechal po každé 

straně vyměřit 15 pozemků. Poté zde usadil 30 rodin německy mluví-
cích osadníků. Domy si osadníci museli na své náklady postavit podle 
vrchnostenského předpisu z kamene, cihel nebo vepřovic, se zděný-
mi komíny. Stavební materiál používali ze zbořených budov bývalé-
ho dvora, potřebné dřevo dostali z panských lesů. Mezi osadníky pak 
byly rozděleny i veškeré polnosti v okolí. Ke každé usedlosti patřilo 
stavební místo a zahrada s polem o celkové výměře 12 vratislavských 
měřic (necelé 2 ha). Členění jednotlivých pozemků je nádherně za-
chyceno na indikační skici obce Lipina z roku 1836 (Císařské povinné 
otisky stabilního katastru 1 : 2880 - Morava a Slezsko). Dnes jsou pol-
nosti sceleny a většinou zatravněny.

Všechny usedlosti byly jednotného rázu a sestávaly z obytného zdě-
ného domu a hospodářské budovy tvořené zděným chlévem a dře-
věnou stodolou. Před každým domem po straně bylo představeno 
průjezdní stavení uzavírající z  ulice vnitřní obdélný dvůr, ukončený 
na straně do polí napříč postavenou stodolou. Většina čelních stran 
domů měla nad štukovou římsou zděný štít s  architektonickými 
ozdobami v podobě sloupků s profilovanými hlavicemi a štukovými 
oblouky nad okny do krovu. Většina těchto dekorací nenávratně za-
nikla v průběhu 20. století. Sedlové střechy s drobnou valbou do ulice 

M i k r o r e g i o n e M   H v o z d n i c e



75

l i p i n a

74

byly kryty štípaným dřevěným šindelem, od počátku 20. století pak 
břidlicí (tzv. netříděnou šupinou). 

Vnitřní uspořádání vycházelo z  tradičního půdorysu venkovských 
stavení. Ze dvora se z delší okapové strany domu vstupovalo do síně, 
doleva se vešlo do obytné místnosti se záklopovým, dřevěným stro-
pem, vedle níž byla drobnější místnost (ložnice). Napravo se hospo-
dář dostal ze síně na půdu či do chléva. Rovně se pak vcházelo do ku-
chyně. Chlévy byly zděné, v některých případech klenuté cihelnými, 
plackovými klenbami, později stájovými klenbami na železných tra-
verzách. Na chlévy bezprostředně navazovala lehčí dřevěná stavba 
hospodářského stavení – stodola s deštěnými stěnami a kamennou 
podezdívkou.

Lipina je jedním z nejlepších dochovaných příkladů urbanismu ves-
nic konce 18. století, tzv. řadové východosudetské kolonizační vsi 
na jednoduchém pravidelném půdorysu. U většiny domů nalézáme 
původní vnitřní dispozici i  architektonické detaily, včetně průjezdů 
a stodol. Pro svou urbanistickou zachovalost byla v roce 1995 vyhlá-
šena vesnickou památkovou rezervací. Z původních třiceti stavení je 
ve vsi dodnes zachovaných 25, z nichž 12 je prohlášeno za kulturní 
památku. Osada je pro svou malebnost a odlehlost zaručující neob-
vyklý klid využívána především k letní a víkendové rekreaci. Najdou 
se však i stálí obyvatelé, kteří zde, především v zimních měsících, sta-
tečně čelí civilizační izolaci a drsnému klimatu.

M i k r o r e g i o n e M   H v o z d n i c e

• Císařské otisky stabilního katastru provedené  
ve 20. až 40. letech 19. století



77

PŘÍRODNÍ bOHATSTVÍ 

76

Říčka Hvozdnice
Hvozdnice, nejdříve potok, pak říčka a na dolním toku již řeka, pramení 
na pomezí Hornobenešovské a Razovské vrchoviny v nadmořské výšce 
593 m n. m. Od svého pramene k ústí do řeky Moravice v Opavě-Kylešo-
vicích urazí říčka více než 34 km a celkové povodí řeky je vypočítáno na 
163 km2. Pramen Hvozdnice je ukryt v lese mezi Razovou a Horním bene-
šovem. Po několika úvodních kilometrech vtéká říčka na území Jakarto-
vic a po většinu svého toku tvoří zřetelnou osu Mikroregionu Hvozdnice. 
Nejznámějšími přítoky jsou z  levé strany Jamník, Stará voda a  Litulto-
vický potok, z pravé strany pak Jordán, Mikolajický a Uhlířovský potok. 
Deštná se vlévá nejdříve do Jordánu, aby se o pár set metrů dál společně 
přidali k Hvozdnici. V nadmořské výšce 253 m n. m. se Hvozdnice vlévá 
do řeky Moravice,  Moravice pak vtéká do Opavy a Opava do Odry. Odra 
svou pouť končí po více než sedmi stech kilometrech v baltickém moři. 

Po celém toku Hvozdnice nacházíme řadu přírodovědně zajímavých 
míst. Unikátní je oblast mezi Dolními Životicemi a Oticemi, kde řeka pro-
téká původním neregulovaným korytem kolem Slavkovských rybníků 
a  zachoval se zde poslední zbytek lužního lesa na Opavsku. V  místech 
lužního lesa je dodnes možné pozorovat korytotvorné procesy toku, 
např. bočnou erozi, která se podílí na tvorbě zákrutů toku neboli mean-
drů. 

M i k r o r e g i o n e M   H v o z d n i c e

Kvalitu vody v toku indikuje výskyt některých vodních organizmů. Zpra-
vidla jsou to drobní živočichové, které můžeme vidět na spodní straně 
kamenů. Pokud bychom objevili pouze nítěnky a larvy pakomárů, jedna-
lo by se o vodu velmi znečištěnou. V těchto místech ale nalézáme spíše 
blešivce, larvy chrostíků a jepic. Chladná a dobře okysličená voda přeje 
také výskytu pstruha obecného a lipana podhorního. Uměle je zde vy-
sazován také pstruh duhový, který je původem ze Severní Ameriky. Led-
ňáček říční, který si pro svá hnízda vyhrabává nory do nárazových stěn 
meandrů, zde má dostatek potravy. Jeho kořistí je i střevlička východní, 
která v našich tocích není původní. Pochází z Asie. V potoce může konku-
rovat zákonem chráněným střevlím a v rybníce zase kaprům. Ledňáček 
je loví všude. Občas můžeme zahlédnout i skorce vodního, který dokáže 
pod hladinou obracet kamínky a  lovit drobné živočichy. Výskyt zmíně-
ných živočichů ukazuje jen na nevelké znečištění vod Hvozdnice.

 

Přírodní rezervace a naučná stezka Hvozdnice
Mezi Uhlířovem a Slavkovem se v blízkosti řeky nachází poslední zbytek 
lužního lesa na Opavsku. Lokalita byla v  roce 1988 vyhlášena jako Pří-
rodní rezervace Hvozdnice. Činnost a hospodaření člověka je v této části 
krajiny minimální (mimo rybníky), na území málo pozměněném lidskými 
zásahy tak může probíhat samovolný vývoj lužního lesa v přirozené dru-
hové skladbě. To v hospodářských lesích v jiných částech mikroregionu 

Jakub Kubačka, Milan Kubačka 

p ř í r o d n í 	 b o H a t s t v í

• Luh je nejkrásnější na jaře, kdy rozkvétají statisíce 
bílých sasanek hajních (Anemone nemorosa)

• Mezi Dolními Životicemi a Oticemi protéká Hvozdnice původním 
neregulovaným korytem

• Dodnes zde můžeme na mnoha místech pozorovat korytotvorné procesy



p ř í r o d n í 	 b o H a t s t v í

78

M i k r o r e g i o n e M   H v o z d n i c e

není možné, proto je toto území mimořádně biologicky cenné. Chráně-
né území má rozlohu 56 ha a zahrnuje rybníky s přilehlými mokřadními 
loukami s přirozeným náletem listnáčů - zbytky tvrdého luhu podél řeky 
Hvozdnice. Přírodní rezervace Hvozdnice, jako menší chráněné území 
regionálního významu, zajišťuje ochranu geobiocenózy, tj. rostlin, živo-
čichů a anorganických prvků jako celku. Rybníky s přilehlými mokřady 
poskytují životní prostředí mnoha druhům ptáků a obojživelníků.

Ve zbytku lužního lesa byla vytvořena naučná stezka “Hvozdnice” s 18ti 
zastaveními. Instalované informační tabule představují návštěvníkům 
všechny zajímavé lokality, biotopy, jejich vývoj a typické rostlinné a živo-
čišné druhy, ale i velmi zajímavou geologickou minulost lokality. Chráně-
né území ve Slavkovském lese je cílem přírodovědných vycházek nejen 
školáků a obyvatel blízkého Slavkova, Štáblovic či Uhlířova, ale i milovní-
ků přírody z Opavy a širšího okolí. 

Velmi zajímavá je entomofauna, do které ještě na začátku 70. let minu-
lého století patřil jasoň dymnivkový. Další ohrožené druhy, modrásci ba-
henní a očkovaný, na mokřadních loukách poletují. V roce 1993 byl zde 
objeven holotyp dvoukřídlé mouchy druhu Mimilimosina bicuspis, po-
dle kterého se určuje nový druh. Průzkum potvrdil přítomnost skokana 

krátkonohého, rosničky zelené, čolka 
velkého i  obecného a  kříženců kuň-
ky obecné a  žlutobřiché. Z  ptáků zde 
hnízdí moták pochop, chřástal vodní, 
bukáček malý, ledňáček říční a další. 

Obdivovat zde můžeme také bohat-
ství neživé přírody. V  malých lomech, 

které jsou zařezány do hradeckého sou-
vrství, je možno studovat geologii kulmu, 
souboru břidlic a  drob, který před 250 
mil. let v období karbonu vnikl sedimen-
tací na dně moře a  během alpínského 

vrásnění vystoupil na povrch. Ve vrstevna-
té břidlici se ukrývají otisky tehdejších pra-

věkých rostlin a  zkamenělé schránky hlavonožců 
a mlžů. V lužním lese řeka mění své koryto a vytváří zákruty - meandry. 
Na pravém prudkém břehu Hvozdnice je řada pozoruhodných odkryvů 
celého komplexu čtvrtohorních sedimentů a to původu fluviálního, gla-
cigenního i eolického. Jejich vznik je spojen se sálským zaledněním před 
250 tisíci lety. V sedimentech sálské morény (tillech) se nacházejí souvky 
např. skandinávské červené žuly, ale i čedičové bloky z nedaleké Kamen-
né hory. V posledních dobách ledových (warthské a viselské) k nám le-
dovec nedosáhl, ale způsobil, že zde byly naváté mocné vrstvy spraše. 
Na úrodné půdě, která z nich vznikla, se usadili první zemědělci v době 
neolitu již před 7 000 lety.

		79

Přírodní památka Otická sopka
Přírodní památky jsou útvary a území menší rozlohy regionálního význa-
mu, na němž se vyskytují vzácné nebo ohrožené druhy, nerosty, zkame-
něliny, geologický či geomorfologický významný jev. Může jít i o útvar 
přetvořený člověkem – jako v  případě Otické sopky. Přírodní památka 
Otická sopka s rozlohou přes 10 ha byla vyhlášena roku 1991 na sever-
ních svazích Kamenné hory (310 m n. m.). Lokalita je zajímavá pro arche-
ology, přírodovědce i geology. 

Přibližně před 20 miliony let, v období třetihorního alpínského vrásnění, 
docházelo k lámání kry Nízkého Jeseníku a Kamenná hora, alias Otická 
sopka, vznikla jako podpovrchově utuhlé těleso s povrchovými čedičo-
vými výlevy podél zlomu. Název vyvýšeniny Kamenná hora je tak geo-
logicky přesnější, než-li lidově užívané názvy Opavská či Otická sopka. 
Zdejší čedičová hornina je také výrazně starší než např. u sopek z okolí 
bruntálu.

Vyvřelina vypálila do červena o mnoho let starší kulmské břidlice a dro-
by, které jsou odkryty intenzivní těžbou písku a  čedičového kamene. 
Před vyhlášením za přírodní památku bylo využití lokality velice rozma-
nité. Na Kamenné hoře se těžilo s přestávkami několikrát. Nejvíce čediče 
se vytěžilo v letech 1880 až 1900 na stavbu císařských cest. Po první svě-
tové válce byla těžba obnovena v letech 1920 až 1932. Mimo zmíněné 
těžby písku, čediče a hrnčířské hlíny, sloužila hora jako pastvina, do roku 
1920 stával na vrcholu větrný mlýn, za války německá armáda používa-
la horu jako vojenské cvičiště. Od 50.tých let 20.století se zde jezdívaly 
věhlasné motokrosové závody „Opavská sopka“ a dnes je pod vrcholem 

hory zřízeno kynologické cvičiště. Od 30.tých let 20. století byly vytěžené 
lomy a haldy severního svahu postupně zalesňovány. Na travnatých ka-
menitých stráních rostl ještě v první polovině minulého století nápadný, 
krásně modrý, hořeček brvitý.

Evropsky významné lokality
Cílem soustavy chráněných území Natura 2000 je zabezpečit ochranu 
těch druhů živočichů, rostlin a typů přírodních stanovišť, která jsou z ev-
ropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožená, vzácná či omezená 
svým výskytem jen na určitou oblast. Na území Mikroregionu Hvozdnice 
byly vyhlášeny dvě evropsky významné lokality: EVL Jakartovice na ka-
tastru obcí Deštné, Jakartovice a  Mladecko a  EVL Štola Jakartovice na 
katastru obce Jakartovice.

EVL Jakartovice tvoří část nivy řeky Hvozdnice mezi Hlavnickým mlýnem 
a Mladeckem. Jedná se o cenné, aluviální luční společenstva s výskytem 
rostliny krvavce totenu, který je živnou rostlinou modráska bahenního. 
Pro zachování výskytu modráska bahenního je nejdůležitější ochrana to-
tenových luk a posun druhé seče na konec srpna až září.

EVL Štola Jakartovice se nachází přibližně kilometr severozápadně 
od obce Jakartovice. Jedná se o  regionálně významné zimoviště neto-
pýra velkého. Štola původně sloužila jako odvodňovací překop bývalého 
jámového lomu na těžbu břidlice. Zimující netopýři potřebují především 
klid, proto je do štoly omezen vstup.

• Knotovka červená (Melandrium rubrum)

• Motýl Maculinea nausithous

• Kamennou horu znají nejen místní pod názvem Otická sopka • Čedičový výlev

• Skorec vodní (Cincluc cinclus)



81

t a j e M s t v í 	 l U ž n í H o 	 l e s a

TAJEMSTVÍ LUŽNÍHO LESA Jakub Kubačka, Milan Kubačka 

80

V lužních lesích mírného pásma probíhá každoročně jedna z nejkrásněj-
ších proměn v celé přírodní říši. Před olistěním dřevin celý luh doslova 
rozkvete statisíci bílých květů sasanek, zapálic žluťuchovitých a mnoha 
jiných jarních bylin. Tyto jarní květinové koberce nemají obdoby. Zpě-
vem své teritorium začnou označovat drozdi, kosi, pěnice, lejsci, žluvy. 
Na jaře proto bývá luh nejkrásnější a pro všímavého návštěvníka nejkou-
zelnější. Každý návštěvník si z procházky lesem odnese něco jiného. Ně-
kdo si z lesa odnese krásné dojmy z barev květin, hry světla a stínů mezi 
korunami stromů či ptačího zpěvu. Jiný si zase řekne, že si doma o této 
zajímavé houbě nebo ještěrce, ptáku, musí něco přečíst. 

Pojďme si představit charakteristické dřeviny lužního lesa. Stromy jsou 
neprávem opomíjené. Někteří ani netuší, že také kvetou. Snad jen střem-
cha hroznovitá neujde naší pozornosti, protože ta jediná má bílá ná-
padná hroznovitá květenství. Květy lípy důvěrně známe, protože krásně 

voní, ale skromné květy dubu, letního či zimního, jilmů a habrů, známe již 
méně. V porostu, když si dáme záležet, najdeme javory (mléč, klen a ba-
byku), dále topol černý a vrbu bílou nebo třešni ptáčnici. I jasan ztepilý 
nemůžeme přehlédnout. Některé dřeviny, jako například smrk, zde byly 
vysazeny uměle a  zcela nevhodně. Na mnoha místech najdeme různě 
staré jedince všech úrovní stromového patra. Ochranářsky je nejvíce ce-
něno přirozené zmlazování jilmu vazu z nalétlých nažek.

Zimy už nejsou jak bývaly. Sníh začíná být vzácností a tak se mnozí nemo-
hou dočkat jara. Ti, kteří tento les znají, se těší na jeho typicky jarní podo-
bu. Abychom o jarní zážitek nepřišli, je lépe navštívit lužní les již koncem 
března a pak raději každý další týden. Nejvíce zážitků a zajímavých po-
zorování les přináší, pokud ho navštěvujeme pravidelně. Pod dřevinami, 
které ještě nestačily rozvinout listy v charakteristickém šerosvitu, který 
projasňuje odlesk světla vodní hladiny potoka, najdeme mnoho kvetou-
cích bylin. Kromě těch, výše uvedených, se můžeme těšit z  pronikavé 
žluti orseje jarního, známé prvosenky jarní, kostivalu lékařského nebo 
popence břečťanovitého. Později začne rozkvétat v  jilmových doubra-
vách ptačinec velkokvětý. Mezi další kvetoucí rostliny zde patří typický 
pryskyřník kosmatý, řepka klasnatá, pitulník žlutý, známý jako hluchavka 
žlutá. Červeně kvete knotovka lesní, její příbuzná, knotovka bílá, pokvete 
později na nedalekém poli. 

Lužní les má své kouzlo v každou roční dobu, jarní aspekt je však výjimeč-
ný. Ve velkém množství rozkvétá dymnivka dutá, sasanka hajní a prys-
kyřníková, zapalice žluťuchovitá, orsej jarní, ptačinec velkokvětý a para-
zitická rostlina bez chlorofylu podbílek šupinatý. V lese zaujmou bizarní 
tvary kmenů jilmu vazu. Stromové patro dále tvoří dub letní, habr obec-
ný, jasan ztepilý, vrby a topoly. Keřové pak střemcha obecná, líska obec-
ná, brslen evropský a bez černý. Nevhodně vysazený smrk je postupně 
odstraňován. Ve stojatých vodách rybníků roste např. závitka mnohoko-
řenná, lakušník vodní a bublinatka jižní. Na ostřicových a zblochanových 
mokřadech kosatec žlutý, halucha vodní a šípatka vodní. 

Jasné barvy později vystřídají odstíny zeleně. Mezi typickými lužními dru-
hy trav najdeme srhu říznačku mnohomanželnou a válečku lesní. Všude 
je hojné pšeníčko rozkladité, které v pahorkatině signalizuje vzdušnou 
půdu. Setkáme se tu i s kopřivou dvoudomou a přesličkou rolní. Svízel 
přítula na sebe upozorní vždy a to tak, že se celými lodyhami přichytí na 
kalhotech. V létě k nim přidá navíc malé kulaté plody s háčky.

M i k r o r e g i o n e M   H v o z d n i c e

• Kosatec žlutý (Iris pseudacorus) • Tůňky na jaře v blízkosti rybníků na Hvozdnici



s t U d Á n k y  a  p r a M e n y

		87

STUDÁNKy A PRAMENy Petr Chroust

86		

Prameny čisté vody byly vždy součástí venkovské krajiny. Není se co divit, 
v dobách, kdy nebyly veřejné vodovody, byly studánky hlavním zdrojem 
pitné vody. Platilo, že tam, kde je pramen nebo studánka, tam je život. 
Lidé si proto drobných pramenů vážili a vznikaly tak pečlivě udržované 
a čištěné studánky. Ty však v posledních letech kvapem mizí, vysychají, 
zarůstají vegetací, ztrácejí se v trubkách nebo pod navezenou sutí. A čas-
to ani v těch, které zůstaly, již není voda průzračná a osvěžující. 

Čistá pramenitá voda byla od nepaměti předmětem úcty a  obřadního 
uctívání. V  dobách pohanských se pramenům přinášely zvířecí oběti 
a konaly se nejrůznější obřady. Kolem vody se vždy zabydlovalo množ-
ství víl, rusalek, skřítků a dalších bytostí. Úcta a víra lidí k vodnímu živlu 
byla tak silná, že mnoho zvyků a rituálů se stalo součástí křesťanských 
tradic a mnohé z nich se udržely dodnes. 

M i k r o r e g i o n e M    H v o z d n i c e

• Spojení studánky a drobné sakrální stavby bylo v minulosti poměrně časté, 
dodnes je živé u studánky „U Pána Krista“ 

• Studánka Bella Dona, o jejíž obnovu se zasloužily Lesy České republiky s.p.•  Studna Ve Březí 

S  příchodem křesťanství se dostávaly prameny a  studánky do spojení 
s kultem uctívání Panny Marie. Věřilo se, že studánky jsou v krajině její 
oči, a proto se nesmí znečistit. Často se jejich další patronkou stávala sv. 
Anna. Pramenům byla mnohdy přisuzována léčivá moc. Lidé za léčivou 
vodou putovali na velké vzdálenosti, pili ji, omývali se, věřili, že voda umí 
léčit oční nemoci i slepotu, dále např. dnu, revma a nejrůznější další ne-
duhy. Studánky tradičně čistila mladá děvčata a při tom odříkávala mod-
litby. K očistě a zajištění hojnosti vody bylo udržováno mnoho drobných 
zvyků a obyčejů. Naši předkové také k poctě vkládali do studánek a jezí-
rek dary. Tuto tradici udržujeme někdy nevědomky i dnes, když vhazuje-
me do kašen, studní a studánek drobné mince pro štěstí. Na některých 
místech se uchoval užitečný zvyk zjara studánky otevírat a čistit.

Z praktického hlediska byla přítomnost pramenité vody pro lidi důležitá 
například při zakládání obcí. Voda se získávala kopáním několika stud-
ní, o něž se starala obec. Pokud pramen prýštil za humny nebo v zahra-
dách, hospodář chránil studánku tak, že ji obložil kameny nebo ohradil 
zatlučenými kolíky. Často byl do studánky vložen kadlubek vydlabaný ze 
silnějšího špalku vhodného stromu. Podobnou laskavou péči lidé věno-
vali také pramenům v polích a v lesích. Některé chránil kmen a kořeny 
vzrostlého stromu, někdy byl pramen jednoduše přikryt velkou plotnou 
břidlice. 




